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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá profesí baletního mistra. První kapitoly zachycují její

genezi, vývoj a proměny v kontextu evropských i českých dějin. Cílem dalších

kapitol je přiblížit její aktuální podobu v rámci divadelního provozu českých

baletních souborů 21. století a samostatně charakterizovat jednotlivé funkce:

pedagog, asistent, repetitor. Závěr předkládá myšlenky a postřehy současných

baletních mistrů a ukazuje klady i zápory, které tento umělecký post obnáší.

Příloha obsahuje stručné medailony šesti baletních mistrů, jejichž názory celou

práci doplňují.
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Abstract

This diploma thesis deals with the profession of a ballet master. First chapters

capture its genesis, development and changes in the context of European and

Czech history. The aim of the other chapters is to describe its current form within

theatre operation of the Czech ballet companies in 21st century and characterize

the particular functions included in it: teacher, assistant, leader of rehearsals.

The conclusion presents the thoughts and observations of the current ballet

masters and shows the pros and cons, that this artistic post entails. The

appendix contains brief portraits of six ballet masters, whose opinions complete

the entire work.

Keywords

Ballet master, ballet, Czech republic, 21st century, theatre operation

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce prof. Mgr.

Dorotě Gremlicové, Ph.D., za obrovskou trpělivost, podporu a cenné rady, jak

profesní, tak životní.

Mé velké díky také náleží vedoucímu katedry tance doc. Mgr. Václavu Janečkovi,

Ph.D., a všem pracovníkům zahraničního oddělení, kteří mi v rámci

Institucionálního programu (Freemover) pomohli realizovat studijní pobyt ve

Finském národním baletu v Helsinkách (Finnish National Ballet Helsinki) a tak

získat řadu hodnotných informací vztahujících se k tématu mé práce.

Velké poděkování patří všem osobám, které se jakkoliv podílely na vzniku této

práce, zejména však respondentům Nelly Danko, Janě Ruggieri, Ingrid

Němečkové, Václavu Janečkovi, Jiřímu Pokornému a Filipu Veverkovi.

Obsah:

1. Úvod 1

2. Geneze a proměny funkce tan. a bal. mistra v kontextu evropských dějin 5

2.1 Historický přehled do I. poloviny 19. století 5

2.2 Vývoj od II. poloviny 19. století do začátku 20. století 18

3. Utváření pozice baletního mistra v českém prostředí 27

3.1 Od středověkých mistrů až po vznik veřejných divadel 27

3.2 Kompetence baletních mistrů od začátku 19. st. do konce 20. st. 33

4. Baletní mistr a jeho pracovní zařazení v 21. století 46

4.1 Stálý versus externí baletní mistr 49

4.2 Baletní mistr jako host 52

5. Přehled baletních souborů na území ČR v číslech během div. sez. 2017/18 54

6. Baletní mistr - pedagog 58

6.1 Souhrn požadavků na práci divadelního pedagoga 61

6.2 Tradiční styly klasického baletu 63

6.3 Progresívní pohled na přípravu tanečníků 65

7. Baletní mistr - asistent 70

7.1 Profesní hledání 71

7.2 Záznam inscenace 76

8. Baletní mistr - repetitor 83

8.1 Proces zkoušení 85

8.2 Zkoušky sboru 86

8.3 Sólové zkoušky 90

8.4 Dozor při představení 93

8.5 Zachování autentičnosti repríz 94

9. Další rozměr činnosti baletního mistra 96

9.1 Spolupráce s korepetitorem 96

9.2 Konkurz 100

9.3 Úloha baletního mistra přesahující rámec jeho povinností 104

10. Závěr 107

11. Prameny a literatura 114

12. Přílohy 119

I. Nelly Danko - baletní mistryně s odzbrojující energií 120

II. Jana Ruggieri - „Železná lady‟ brněnského baletu 129

III. Ingrid Němečková - Principal Ballet Mistress 140

IV. Václav Janeček - pedagog s nakažlivým smíchem 154

V. Jiří Pokorný - umělecký šéf plzeňského baletu 162

VI. Filip Veverka - světoběžník baletním mistrem 170

VII. Seznam otázek pro respondenty 178

1

1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma, které úzce souvisí s pedagogikou

tance, koresponduje s mým profesním zaměřením a dotýká se sféry divadelního

provozu. Primárním cílem bylo postihnout soudobé podoby funkce baletního

mistra v českých souborech a poodhalit tak svět osoby, jejíž jméno se pravidelně

objevuje v divadelním programu, jejíž diskrétní pohled pečlivě sleduje dění na

jevišti v jedné z řad či loží hlediště a jejíž identita často zůstává očím diváků

skryta.

Pokud ovšem chceme porozumět podstatě této tanečně-pedagogické profese, je

nutno znát nejen její činnost v současnosti, ale také její působení v minulosti.

Proto jsem si jako dílčí cíl prvních kapitol stanovila zmapovat genezi, vývoj a

proměny tohoto uměleckého povolání v kontextu evropských i českých dějin.

Vyhledáme-li v tanečním slovníku termín Baletní mistr (Maître de ballet),

dozvídáme se, že na sklonku 17. století odkazoval na nejvyšší pozici v hierarchii

baletu pařížské Opery, jeho role a význam se během staletí značně měnily a

formovaly směrem k jeho současné podobě.1

Baletního mistra 21. století lze chápat jako syntézu tří důležitých činností -

pedagog, asistent a repetitor - ovšem není pravidlem, že všechny tyto pracovní

oblasti zastane jeden člověk. Pracovní zařazení a rozsah pracovních povinností,

stejně jako šíře celkového vytížení souvisí s podmínkami uměleckého provozu i

s finančními možnostmi konkrétního divadla, což tvoří náplň dalších kapitol.

Přestože mým prvotním úmyslem nebylo detailní zmapování aktivit baletních

souborů, jako faktografický doplněk předkládám číselný přehled, který

dokumentuje aktuální stav, počet baletních mistrů, tanečníků i uměleckých

pracovníků v jednotlivých kamenných divadlech v České republice.

Stěžejní část práce tvoří kapitoly, které charakterizují základní oblasti profese

baletního mistra, odhalují jejich pracovní náplň i umělecká specifika. Situace

v baletních souborech je v posledních letech poznamenána značnou fluktuací

tanečníků. Současný divadelní repertoár se vyznačuje žánrovou rozmanitostí.

Baletní ansámbly uvádějí mimo tradičního a domácího repertoáru i kusy moderní,

postmoderní či novinky současných zahraničních choreografů, mnohdy i taneční

experimenty. Vzhledem k uvedenému stylovému rozpětí se zvyšují nároky na

1 LE MOAL, Philippe. Dictionnaire de la Danse. Paris: Larousse, 2008. s. 756
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technickou i uměleckou připravenost tanečníků, a tím se mění i požadavky na

osobu baletního mistra.

Divadelní pedagog prohlubuje technické a interpretační dovednosti členů

baletního souboru prostřednictvím tréninkového procesu; je zodpovědný za

úroveň a profesionalitu baletního souboru. Asistent spolupracuje s choreografem

při nastudování baletního díla; podílí se na výběru obsazení a odborně vede

interprety při studiu inscenace. Repetitor přebírá zodpovědnost za zachovaní

autenticity tanečního díla v průběhu repríz, což obnáší interpretační i uměleckou

přípravu během zkoušek (repetic) a dozor při představení. Toto jsou principiální

povinnosti baletního mistra, avšak rámec jeho působení zahrnuje širokou paletu

dalších důležitých aktivit, které jeho úlohu v divadelním provozu doplňují.

V souvislosti s ojedinělým postavením tanečního umění a s ohledem na fakt, že

tanci byla vždy věnována menší pozornost než ostatním uměleckým oborům, je

třeba konstatovat, že neexistuje dostatečné množství informací k sestavení

podrobného obrazu činnosti tanečního a posléze baletního mistra.

Výchozí materiál pro zpracování dějinného souhrnu tvořily práce tanečních

historiků a teoretiků Boženy Brodské, Heleny Kazárové a Doroty Gremlicové.

Další údaje jsem získala prostřednictvím prací studentů katedry tance pražské

AMU, zejména disertační práce Karolíny Bulínové a diplomové práce Karla Littery.

Velkou pomoc při realizaci odborného popisu pracovního zaměření baletního

mistra současnosti představovala odborná publikace Václava Janečka Úvod do

taneční pedagogiky.

V oblasti cizojazyčné literatury existuje pár knih s názvem Ballet master nebo

Maître de ballet, většinou se však jedná o životopis či životopisný příběh slavné

osobnosti např. Maria Petipy, George Balanchine, Augusta Bournonvilla a dalších.

Řada publikací se věnuje výuce různých tanečních technik a odborné metodice,


[…]


nelze stát „přes noc‟!

Příčina patrně tkví i ve Filipově náročnosti k sobě i ke druhým nebo v jeho

přesvědčení, že „baletní mistr je strašně těžká a nevděčná práce!‟ Což dozajista

je, tudíž potřebuje vyrovnanou a emocionálně stabilní osobnost.

Takovou osobnost Filip každopádně představuje, o jeho interpretační praxi a

profesionalitě není pochyb, ovšem jeho hlavní přínos současnému tanečnímu

umění dlí předně v choreografické sféře. Jeho prvotina Manon518 pro plzeňský

baletní soubor je toho dokladem i příslibem do dalších let. Během příprav této

inscenace nesčetněkrát potvrdil své zkušenosti, předal tanečníkům cenné rady

v oblasti interpretační techniky, herectví i psychologie, což jen potvrdilo

skutečnost, že dokáže být velmi dobrým baletním mistrem, ale v průběhu

určitého tvůrčího procesu, ne jako systematická autorita.

V souvislosti s jeho choreografickou prvotinou představovala širší nominace na

cenu Thálie za rok 2017 pro Karla Audyho519 velký úspěch. Audy ztvárnil ve

Veverkově inscenaci pana Duvala. Pro plzeňského sólistu to nebyla první

spolupráce s Filipem Veverkou. Jejich umělecké cesty se zkřížily už v Národním

divadle v Praze a v Národním divadle Brno. Karel Audy velmi oceňuje Veverkovo

pracovní úsilí i umělecký vklad:

516 Pavel Ďumbala (*1958 Liptovský Mikuláš) slovenský tanečník, choreograf. Šéf

baletního souboru Státní opery 2002-2010.
517 Citováno z rozhovoru pro OperuPlus [online] [ cit. 28. 2. 2018] Dostupné

z https://operaplus.cz/filip-veverka-nikdy-se-nevzdat/
518 Balet Manon v choreografii Filipa Veverky s hudbou Alexandra Konstantinoviče

Glazunova - premiéra 18. 11. 2017 ve Velkém divadle v Plzni.
519 Karel Audy (*1984) tanečník. 2004–2009 Národní divadlo Brno (sólista baletu),

2009–2017 Národní divadlo v Praze (sólista baletu), od 2017 sólista DJKT v Plzni
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„Filip Veverka je pro mě silná osobnost s velkou vůlí a energií, kterou vkládá do

práce. Své zkušenosti a poznatky z doby taneční kariéry teď plně využívá jako

baletní mistr a choreograf. Pracuje s velkým nasazením, vždy má jasnou vizi, jak

by měl každý prvek choreografie vypadat. Je velice nesmlouvavý, přesně ví,

jaký vnitřní náboj a taneční přednes by každá role měla na jevišti mít. Filip

Veverka působí jako velmi přemýšlivý typ baletního mistra, jeho názory jsou

vždy konkrétní a nikdy ze svých požadavků nesleví. Věřím že má velký potenciál

jak v oblasti choreografie, tak v oblasti pedagogiky. Jeho charakter ho k tomu

trochu předurčuje a díky svým zkušenostem, může mnoho dalších tanečníků

inspirovat a vést preciznímu tanečnímu ztvárnění studovaného díla.‟520

520 Rozhovor s Karlem Audym vedla Zuzana Hradilová dne 20. 4. 2018 v Divadle J. K.

Tyla v Plzni.
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VII. Seznam otázek pro respondenty

 Vlastní vyprávění - životní příběh, život s tancem....

 Jaká je cesta od tanečníka k baletnímu mistrovi? Byl to u Vás přirozený

proces, náhoda anebo nutnost?

 Co je náplní vaší práce? ... Jaké jsou Vaše úkoly, pravomoce nebo

restrikce?... Co považujete ve Vaší práci za nejdůležitější?

 Která z profesí (pedagog, asistent, repetitor) Vás nejvíce naplňuje?

Vnímáte baletního mistra jako symbiózu všech tří?

 Jaká kritéria by měl splňovat „ten nejlepší‟ baletní mistr?...A co by naopak

neměl?

 Vlastní setkání s baletními mistry, vliv.....

 Lze získat „virtuozitu‟ v práci baletního mistra jinak než zkušenostmi a

dlouholetou praxí? myslíte si, že pomůže vysokoškolské studium?

 Vyhovuje Vám býti tzv.„člověkem v pozadí‟ - osobou nesmírně důležitou,

ale očím diváků skrytou?

 Myslíte si, že v dnešní době stále zůstává tanečník tvůrčím umělcem,

anebo je pouhým nástrojem v rukou choreografa a repetitora?

 Snažíte se podporovat individualitu tanečníka? Jak hledáte vhodný přístup

k jednotlivým interpretům?

 Preferujete společné repetice, či jste zastáncem separovaných zkoušek

sólistů a sboru?

 Jdete ráno do práce s jasnou představou o náročnosti tréninku nebo

zkoušky? Dovolíte si zaimprovizovat dle situace a nálady v souboru?

 Oceníte přínos hostujících pedagogů? ... Není to narušení dlouhodobé a

cílené práce v souboru?

 Postrádáte větší mezinárodní propojení?

 Dáváte přednost klasickému anebo současnému repertoáru?

 Zasahujete do procesu tvorby choreografie? Dovolíte si pozměnit už

hotovou inscenaci?

 Využíváte moderní technologie anebo se uchylujete k tradičnímu zápisu

choreografie?

 Se kterým choreografem nebo interpretem se vám nejlépe pracovalo a

proč?
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 Dokážete si od náročného divadelního provozu odpočinout? Čím

relaxujete?

 Jak hodnotíte současný stav tanečního umění ? Jak vidíte jeho

budoucnost?

 Co je pro Vás opravdovým oceněním vaší práce?

 Dostali jste se někdy do situace, že jste si nevěděli rady?

 Jste přítomni na každém představení vašeho souboru?