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OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Která z funkcí baletního mistra je podle vás nejdůležitější pro provoz divadla? Zdůvodněte.

2. Je podle vás možné, aby v divadelním souboru vykonával tuto funkci kvalitně někdo, kdo
před tím nebyl uznáván jako interpret?

3. Je podle vás lepší, když je baletní mistr bývalý tanečník z téhož souboru, nebo je lepší, když
přijde odjinud?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Diplomantka předkládá k obhajobě práci, která svými 174 stranami velice převyšuje požadovaný
rozsah magisterské práce v oboru taneční pedagogika. Kromě 114 stran vlastního textu a seznamu
literatury dodala ještě 60 stran příloh, které obsahují medailonky šesti baletních mistrů a mistryň. Byť v
názvu práce avizuje, že se bude zabývat novodobými podobami funkce baletního mistra a situací v
českých souborech, věnuje téměř 40 stran textu výkladu světových dějin. Toto pokládám za zbytečné,
neboť mohla uplatnit souvztažnost s diplomovou prací Hany Barochové (HAMU 2000), která se velmi
detailně zabývá genezí a proměnami funkce tanečního a baletního mistra v 15. až 18. století a navíc
existuje další literatura, na kterou bylo možné poukázat. Příliš široké rozpětí problematiky pak
zapříčiňuje i občasná chybná tvrzení: např. na s. 7 uvádí, že v renesančních manuálech Negriho a
Carosa „se objevily už i piruettes a složitější skoky, včetně deskripce o nutnosti vytočení nohou v
kyčelním kloubu. Jeden ze znaků, spojujících renesanční taneční styl s pozdější klasickou taneční
technikou.“ To ale není pravda, italský renesanční způsob tance naopak staví na paralelní pozici
chodidel, při netaneční chůzi a poklonách se uplatňuje přirozené vytočení. Jelikož diplomantka píše,
že se Pierre Beauchamp stal ředitelem Královské akademie tance v roce 1661 (s. 9), což přebírá ze
starší literatury, je nutné říci, že v tom roce dokonce ani nebyl mezi novými akademiky uveden a jako

ředitel této instituce je doložen až v roce 1680 (viz. Dictionnaire de la danse, Philippe Le Moal (ed.),
Larousse, Paris, 1999, s. 2). Polemizovala bych také s tvrzením, že za Lullyho (1672) byla otevřena
škola při pařížské Opeře, ta byla založena Ludvíkem XIV. až v roce 1713, kdy již nebyl naživu ani
J.B.Lully ani P. Beauchamp . Stejně tak je zavádějící, když diplomantka na téže straně píše, že „Tuto
skupinku tanečníků bychom mohli označit za první profesionální baletní soubor,“ neboť profesionální
soubory tanečníků existovaly při italských operních domech již od 40. let 17. století. Na straně 19 se
diplomantka domnívá, že: „Tanečnice...obouvaly saténové střevíčky, které však měly jen pramálo
společného s dnešní podobou saténových baletních špiček.“ Zřejmě měla tím na mysli, že nebyly ještě
vyztužené, nicméně vzhled byl naprosto totožný, včetně podrážky ve tvaru piškotu. Je ovšem třeba na
druhé straně ocenit, že Zuzana Hradilová pilně tak velký úsek dějin prostudovala, a je třeba ocenit píli
a systematičnost, která celou její diplomovou prací prolíná. V kapitolách, které se již věnují českým
zemím v současnosti, uvádí celou řadu zajímavých postřehů a zde je její práce velmi přínosná a
originelní. Je znát, že ji zpracovávané téma bytostně zajímá, že má k němu silný vnitřní vztah.
Vzhledem k nesporným pozitivům, které diplomantka ve zpracování textu prokázala, včetně vzorného
poznámkového aparátu a většinově kvalitním argumentům i vyjadřovacím schopnostem a v
neposlední řadě gramaticky bezchybnému textu, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji nejvyšší
hodnocení – „A“.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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